
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 196 DEL 04-03-2015

DETERMINAZIONE

N. 49 DEL 04-03-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per l'affidamento all'Associazione
Comunale Anziani del servizio di apertura, chiusura, vigilanza e custodia del giardino e
dei locali del Centro Espositivo Antonio Berti, del Museo della Civiltà Contadina e del
servizio di assistenza agli utenti per l'anno 2015. Primo impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la legge n. 266 del 11.8.1991 “Legge quadro sul volontariato” ed in particolare l’art. 7
che prevede la possibilità per gli Enti Locali di stipulare convenzioni con le Organizzazioni di
volontariato iscritte da almeno 6 mesi negli appositi registri regionali e che dimostrino
attitudine e capacità operativa;

VISTA altresì la L.R. n. 28 del 26.4.1993 “Norme relative ai rapporti con le organizzazioni di
volontariato con la regione gli Enti locali e gli altri enti pubblici – Istituzione del registro
regionale delle organizzazioni del volontariato”;

DATO ATTO che in base alle previsioni della menzionata Legge Regionale e a quanto
previsto dall’art. 10, gli Enti locali possono convenzionarsi con le organizzazioni del
volontariato allo scopo di contribuire alla realizzazione di programmi di interesse regionale e
locale, per lo svolgimento di attività consistenti in prestazioni anche integrative di quelle
erogate dai servizi pubblici;

DATO ATTO che il Centro Espositivo Antonio Berti è necessario procedere all’affidamento
del servizio di apertura, chiusura, vigilanza e custodia del giardino e dei locali, nonché del
servizio di assistenza agli utenti e agli organizzatori delle iniziative in merito ad aspetti vari
quali orari, calendario e servizi del Centro Espositivo stesso;



DATO ATTO di dover altresì procedere all’affidamento di analogo servizio, per natura e
modalità di organizzazione, relativo alla sorveglianza ed apertura anche del Museo della
Civiltà Contadina;

TENUTO CONTO che per i servizi sopra indicati appare opportuno utilizzare le forme di
affidamento previste dalla L. 266/1991 e dalla L.R. n. 28/1993;

DATO ATTO che negli anni precedenti tale servizio è stato svolto in convenzione
dall’Associazione Comunale Anziani, la quale possiede i requisiti previsti dalla normativa
sopra citata, in quanto iscritta all’Albo Regionale del Volontariato, ed ha già svolto
prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente atto con ottima attitudine e capacità
operativa;

DATO ATTO della disponibilità manifestata dall’Associazione Comunale Anziani a
proseguire l’attività di cui trattasi anche nell’anno 2015 alle medesime condizioni dell’anno
precedente;

RITENUTO pertanto di affidare, anche per l’anno 2015, all’Associazione Comunale Anziani
i servizi di apertura, chiusura, vigilanza e custodia del giardino e dei locali del Centro
Espositivo Antonio Berti e il servizio di assistenza agli utenti, nonché il servizio di
sorveglianza e apertura del Museo della Civiltà Contadina;

RITENUTO OPPORTUNO altresì riconoscere per i servizi di cui al punto precedente
all’Associazione Comunale Anziani un rimborso spese annuo di € 5.400,00 per il Centro
Espositivo Antonio Berti e di € 1.700,00 per il Museo della Civiltà Contadina;

CONSIDERATO che si rende opportuno definire mediante apposita convenzione,
rispondente ai criteri indicati nell’art. 10 della L.R. n. 28/93, le modalità di svolgimento
dell’attività che l’associazione dovrà svolgere;

PRESO ATTO che gli orari e giorni di apertura del servizio richiesto per il Centro espositivo
Antonio Berti ed il giardino annesso risultano individuati nel “Disciplinare di utilizzo dei
locali” in vigore, attualmente in fase di revisione;

DATO ATTO inoltre che la convenzione per il 2014, stipulata dall’allora Istituzione Sesto
Idee con l’Associazione Comunale Anziani, vedeva già modificati giorni ed orari di apertura
rispetto al “Disciplinare di utilizzo” vigente, sulla base dell’esperienza maturata e delle
richieste dell’utenza, secondo modalità riconducibili alla proposta di convenzione avanzata
con il presente atto;

VISTO quindi lo schema di convenzione (allegato A) che costituisce parte integrante del
seguente atto;

PRESO ATTO che il Bilancio di previsione per l’anno 2015 non è stato ancora approvato;

TENUTO CONTO delle disposizioni dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000,
relativamente alla gestione del Bilancio di Previsione in esercizio provvisorio e reputato
quindi provvedere al finanziamento di una parte delle spese necessaire rispettando le
disposizioni di cui all’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 49 DEL 04-03-2015 - Reg. Gen. N. 196
DEL 04-03-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO pertanto opportuno procedere ad impegnare sul bilancio di previsione 2015, i
costi necessari limitatamente al periodo compreso tra l’01/01/2015 e il 31/03/2015, rinviando
a successivo atto l’impegno delle risorse residue;

VISTO che per l’affidamento dei servizi in oggetto per il periodo 01/01/2015 – 31/03/2015 è
necessario impegnare la somma complessiva di € 1.775,00 sul capitolo 20360, di cui €
1.350,00 per il servizio presso il Centro Espositivo Berti ed € 425,00 per il servizio presso il
Museo della Civiltà contadina, rinviando l’impegno della rimanente somma corrispondente ad
€ 5.325,00 (di cui € 5.325,00 per il servizio presso il Centro espositivo Berti ed € 1.775,00 per
il servizio presso il Museo della Civiltà contadina) a successivi atti;

DATO ATTO che è stato acquisito sul sito dell’Avcp il seguente Codici Identificativi di
Gara: Z1D1366FDE;

DATO ATTO che è condizione legale di efficacia del presente provvedimento il rispetto di
quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013;

VISTI gli articoli 1 e 2 del DPR n. 62 del 16/4/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/1/2014;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico
del Procedimento di affidamento del presente atto è il Responsabile del Servizio Cultura Dott.
Enio Bruschi;

VISTO il decreto sindacale n. 39 del 10.12.2014 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali ed abitative”;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di affidare all’Associazione Comunale Anziani il servizio di apertura, chiusura, vigilanza1)
e custodia del giardino e dei locali del Centro Espositivo Antonio Berti e il servizio di
assistenza agli utenti per l’anno 2015, nonché il servizio di sorveglianza ed apertura del
Museo della Civiltà Contadina;

di approvare lo schema di convenzione nella quale sono definite le modalità di2)
svolgimento dell’attività che l’associazione dovrà svolgere presso il Centro Espositivo
Antonio Berti e presso il Museo della Civiltà Contadina, allegato al presente atto (allegato
A) del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

di procedere alla stipula della suddetta convenzione;3)

di impegnare in questa prima fase la somma di € 1.775,00 sul capitolo 20360, Piano4)
Finanziario 1.03.02.13.999, con obbligazione al 31.12.2015, necessaria a finanziare il
servizio di cui trattasi nel periodo compreso fra l’01/01/2015 e il 31/03/2015, rinviando
l’impegno della rimanente somma corrispondente ad €. 5.325,00 a successivi atti;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 49 DEL 04-03-2015 - Reg. Gen. N. 196
DEL 04-03-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto del rispetto de delle disposizioni dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000,5)
relativamente alla gestione del Bilancio di Previsione in esercizio provvisorio;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico6)
del presente procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Dott. Enio Bruschi;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 in materia di7)
“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

di dare atto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.04.2013, in materia di obblighi di8)
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 04-03-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 49 DEL 04-03-2015 - Reg. Gen. N. 196
DEL 04-03-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per l'affidamento all'Associazione
Comunale Anziani del servizio di apertura, chiusura, vigilanza e custodia del giardino e
dei locali del Centro Espositivo Antonio Berti, del Museo della Civiltà Contadina e del
servizio di assistenza agli utenti per l'anno 2015. Primo impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 1427

Impegno di spesa per l'approvazione schema di
convenzione per l'affidamento all'Associazione
Comunale Anziani del servizio di apertura, chiusura,
vigilanza e custodia del giardino e dei locali del Centro
Espositivo Antonio Berti, del Museo della Civiltà
Contadina e del servizio di assistenza agli utenti  per
l'anno 2015. - Operazione: InserimentoSoggetto:
11210 ASSOCIAZIONE COMUNALE ANZIANI PER I L
VOLONTARIATO - ONLUS

PEG: 20360     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 05.02
Servizi ausiliari biblioteca

12/03/2015 1.775,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.775,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-03-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 49 DEL 04-03-2015 - Reg. Gen. N. 196
DEL 04-03-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


